



平成 22 年 3 月期 第 1 四半期決算短信

平成 21 年 7 月 30 日

上場会社名 四国電力株式会社 上場取引所 東証・大証市場第一部
 コード番号 9507 URL <http://www.yonden.co.jp/>
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 千葉 昭
 問合せ先責任者 役職名 経理部 連結決算チームリーダー 氏名 井上 和彦 TEL (087)821-5061
 四半期報告書提出予定日 平成 21 年 8 月 7 日
 配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成 22 年 3 月期 第 1 四半期の連結業績 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	124,654	(△14.8)	4,439	(△71.6)	2,753	(△79.9)	1,314	(△83.5)
21年3月期第1四半期	146,231	(—)	15,645	(—)	13,723	(—)	7,979	(—)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	5.85	—
21年3月期第1四半期	34.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	1,397,930	363,533	26.0	1,632.94
21年3月期	1,405,671	381,004	27.1	1,680.78

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 363,533百万円 21年3月期 381,004百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
22年3月期	—				
22年3月期(予想)		25.00	—	25.00	50.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成 22 年 3 月期の連結業績予想 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期連結累計期間	280,000	(△10.9)	23,500	(△6.9)	20,000	(△6.7)	12,500	(△5.3)	56
通 期	570,000	(△10.3)	44,000	(△18.9)	37,000	(△20.4)	23,000	(△21.0)	103

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 [(注) 詳細は、6 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。]
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
- ② ①以外の変更 : 無
- (4) 発行済株式数（普通株式）
- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- | | | | |
|-------------|--------------|--------|--------------|
| 22年3月期第1四半期 | 238,086,202株 | 21年3月期 | 238,086,202株 |
|-------------|--------------|--------|--------------|
- ② 期末自己株式数
- | | | | |
|-------------|-------------|--------|-------------|
| 22年3月期第1四半期 | 15,460,603株 | 21年3月期 | 11,402,489株 |
|-------------|-------------|--------|-------------|
- ③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間）
- | | | | |
|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 22年3月期第1四半期 | 224,728,019株 | 21年3月期第1四半期 | 229,071,943株 |
|-------------|--------------|-------------|--------------|

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 電力需要

電灯電力需要は、前年同期に比べ 6.4%減の 63億53百万 kWh となりました。

このうち、電灯は、前年同期並みとなりましたが、産業用の大口電力は、景気後退の影響などにより、17.5%減となりました。

また、電力他社への融通送電等は、前年同期に比べ 76.2%減の3億61百万 kWh となりました。

この結果、合計では、前年同期に比べ 19.2%減の 67億14百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

	20年度第1四半期 (20/4~20/6) (A)	21年度第1四半期 (21/4~21/6) (B)	比 較	
			前年差 (B-A)	伸び率
電 灯	2,095	2,085	△ 10	△ 0.5
電 力 (うち大口電力)	4,695 (2,246)	4,268 (1,853)	△ 427 (△ 393)	△ 9.1 (△17.5)
計	6,790	6,353	△ 437	△ 6.4
融 通 等	1,521	361	△1,160	△76.2
合 計	8,311	6,714	△1,597	△19.2

(2) 電力供給

水力発電電力量は、当期が記録的な渇水（過去1位）となったことから、前年同期に比べ 58.9%減の 4億62百万 kWh となりました。

また、原子力発電電力量は、定期検査による発電所の稼働減などから、前年同期に比べ 45.2%減の 20億27百万 kWh となりました。

この結果、火力発電電力量は、14.4%増の 47億50百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

	20年度第1四半期 (20/4~20/6) (A)	21年度第1四半期 (21/4~21/6) (B)	比 較	
			前年差 (B-A)	伸び率
出 水 率	106.3%	42.0%	△64.3%	
水 力	1,125	462	△ 663	△58.9
設備利用率	83.8%	45.9%	△37.9%	
原 子 力	3,700	2,027	△1,673	△45.2
火 力	4,154	4,750	596	14.4
(石 炭)	(3,138)	(3,838)	(700)	(22.3)
(石油ほか)	(1,016)	(912)	(△ 104)	(△10.2)

(3) 収 支

営業収益(売上高)は、電灯電力収入が需要の減少などにより、融通収入が融通送電量の減少などにより、ともに減収となったため、前年同期に比べ 216億円(△14.8%)減収の 1,246億円となりました。

一方、営業費用は、需給関連費(燃料費+購入電力料)が、火力発電電力量の増加はあったが、燃料価格の低下により減少したことなどから、合計では、前年同期に比べ 103億円(△7.9%)減少の 1,202億円となりました。

この結果、営業利益は、前年同期に比べ 112億円(△71.6%)減益の 44億円となり、支払利息など営業外損益を差引き後の経常利益は、110億円(△79.9%)減益の 27億円となりました。

また、法人税等差引き後の四半期純利益は、66億円(△83.5%)減益の 13億円となりました。

(単位：億円、%)

		20年度第1四半期 (20/4~20/6) (A)	21年度第1四半期 (21/4~21/6) (B)	比 較	
				前年差 (B-A)	伸び率
営業 収益	電灯電力収入	1,098	1,041	△ 57	△ 5.2
	融通収入ほか	231	80	△151	△65.1
	小 計	1,329	1,121	△208	△15.6
	その他事業	132	124	△ 8	△ 6.2
	合 計	[1,344] 1,462	[1,137] 1,246	[△207] △216	[△15.4] △14.8
営業 費用	人件費	171	177	6	3.7
	燃料費	213	176	△ 37	△17.5
	購入電力料	169	166	△ 3	△ 1.6
	減価償却費	165	155	△ 10	△ 6.4
	修繕費	159	148	△ 11	△ 6.9
	原子力バックエンド費用	48	41	△ 7	△14.7
	その他費用	257	219	△ 38	△14.8
	小 計	1,185	1,085	△100	△ 8.5
	その他事業	120	116	△ 4	△ 2.9
合 計	[1,200] 1,305	[1,102] 1,202	[△ 98] △103	[△ 8.2] △ 7.9	
営業利益		[143] 156	[35] 44	[△108] △112	[△75.6] △71.6
支払利息ほか		19	16	△ 3	△12.3
経常利益		[134] 137	[28] 27	[△106] △110	[△78.6] △79.9
法人税ほか		57	14	△ 43	△74.9
四半期純利益		[82] 79	[18] 13	[△ 64] △ 66	[△77.8] △83.5

(注) [] 内は、四国電力単独決算値

<参考> 燃料価格の諸元

原油CIF (\$/b)	110	53	△ 57
為替レート (円/\$)	105	98	△ 7

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産・負債・純資産

事業用資産が償却進捗により減少したことなどから、資産合計は、前年度末に比べ 77 億円減少の 1兆3,979 億円となりました。

また、負債は、社債・借入金が増加したため、未払税金等の支払いに伴う減少はあったが、前年度末に比べ 97 億円増加の 1兆343 億円となりました。

一方、純資産は、利益剰余金が減少したことに加え、自己株式が増加（純資産の減少）したことなどから、前年度末に比べ 175 億円減少の 3,635 億円となりました。

(単位：億円)

	20年度末 (21/3末) (A)	21年度第1四半期末 (21/6末) (B)	増減 (B-A)
資 産	14,056	13,979	△ 77
(うち事業用資産)	(8,678)	(8,605)	(△ 73)
負 債	10,246	10,343	97
(うち社債・借入金)	(6,905)	(7,125)	(220)
(うち未払税金等)	(3,341)	(3,218)	(△ 123)
純 資 産	3,810	3,635	△ 175
(うち利益剰余金)	(2,234)	(2,190)	(△ 44)
(うち自己株式)	(△ 296)	(△ 405)	(△ 109)

(2) キャッシュ・フロー

営業キャッシュ・フロー(収入)は、利益の確保や減価償却による回収などにより、80 億円となりました。

また、投資キャッシュ・フロー(支出)は、坂出LNGプロジェクトの進捗などから、147 億円となり、この結果、フリーキャッシュ・フローは、67 億円の支出となりました。

一方、財務キャッシュ・フローは、社債・借入金を調達する一方、配当金の支払いや自己株式の取得を行った結果、54 億円の収入となり、手元資金が 13 億円減少しました。

(注) プラスは収入、△は支出 (単位：億円)

		20年度第1四半期 (20/4~20/6) (A)	21年度第1四半期 (21/4~21/6) (B)	差引 (B-A)
営業キャッシュ・ フロー	四半期純利益	79	13	
	減価償却費	183	173	
	その他	△ 189	△ 106	
	計	72	80	8
投資キャッシュ・ フロー	設備投資	△ 200	△ 133	
	投融资	△ 6	△ 14	
	計	△ 206	△ 147	59
フリーキャッシュ・フロー		△ 134	△ 67	67
財務キャッシュ・ フロー	社債・借入金増加額	217	220	
	配当金支払額	△ 57	△ 57	
	自己株式取得額	△ 47	△ 109	
	計	110	54	
手元資金の減少額		△ 23	△ 13	

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想数値については、本年4月に公表した数値から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項なし。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

税金費用の計算

税金費用は、税引前四半期純利益に見積実効税率を乗じる方法により算定している。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項なし。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
固定資産	1,290,436	1,299,762
有形及び無形固定資産	897,977	904,327
水力発電設備	74,962	75,672
汽力発電設備	93,425	96,267
原子力発電設備	93,908	96,036
送電設備	188,742	189,531
変電設備	100,515	100,697
配電設備	208,150	208,285
その他の固定資産	100,812	101,354
建設仮勘定及び除却仮勘定	37,460	36,481
核燃料	125,930	126,200
装荷核燃料	20,872	15,573
加工中等核燃料	105,058	110,627
投資その他の資産	266,528	269,234
長期投資	33,335	34,606
使用済燃料再処理等積立金	123,492	126,132
繰延税金資産	34,233	33,049
その他	75,593	75,564
貸倒引当金	△126	△118
流動資産	107,493	105,909
現金及び預金	4,803	6,166
受取手形及び売掛金	41,574	51,640
たな卸資産	28,595	30,372
繰延税金資産	7,282	7,293
その他	25,454	10,687
貸倒引当金	△216	△252
資産合計	1,397,930	1,405,671

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
固定負債	847,144	844,259
社債	329,941	329,940
長期借入金	262,591	261,747
退職給付引当金	21,448	21,740
使用済燃料再処理等引当金	136,144	136,262
使用済燃料再処理等準備引当金	4,401	4,365
原子力発電施設解体引当金	75,679	75,246
役員退職慰労引当金	1,394	2,114
その他	15,541	12,841
流動負債	187,252	180,407
1年以内に期限到来の固定負債	29,201	51,642
短期借入金	18,000	21,000
コマーシャル・ペーパー	74,000	28,000
支払手形及び買掛金	23,850	24,577
未払税金	5,005	17,940
その他	37,195	37,246
負債合計	1,034,396	1,024,666
純資産の部		
株主資本	359,296	374,573
資本金	145,551	145,551
資本剰余金	35,198	35,198
利益剰余金	219,086	223,452
自己株式	△40,539	△29,629
評価・換算差額等	4,237	6,430
その他有価証券評価差額金	4,591	3,910
繰延ヘッジ損益	△354	2,520
純資産合計	363,533	381,004
負債純資産合計	1,397,930	1,405,671

(2) 【四半期連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで)
営業収益	146,231	124,654
電気事業営業収益	132,942	112,188
その他事業営業収益	13,288	12,465
営業費用	130,586	120,215
電気事業営業費用	118,562	108,535
その他事業営業費用	12,023	11,679
売上原価	10,297	9,568
販売費及び一般管理費	1,725	2,111
営業利益	15,645	4,439
営業外収益	1,189	1,133
受取配当金	447	372
受取利息	619	609
持分法による投資利益	13	78
その他	109	72
営業外費用	3,110	2,818
支払利息	2,843	2,605
有価証券評価損	-	1
その他	267	211
経常利益	13,723	2,753
渴水準備金引当又は取崩し	540	-
渴水準備金引当	540	-
税金等調整前四半期純利益	13,183	2,753
法人税、住民税及び事業税	5,093	1,400
法人税等調整額	110	38
法人税等合計	5,203	1,439
四半期純利益	7,979	1,314

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年6月30日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	13,183	2,753
減価償却費	18,397	17,357
核燃料減損額	2,156	1,299
固定資産除却損	984	726
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△340	△291
使用済燃料再処理等引当金の増減額 (△は減少)	61	△117
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額 (△は減少)	273	36
原子力発電施設解体引当金の増減額 (△は減少)	806	432
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△215	△720
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1	△28
湯水準備引当金の増減額 (△は減少)	540	-
使用済燃料再処理等積立金の増減額 (△は増加)	3,010	2,639
前払年金費用の増減額 (△は増加)	961	1,639
売上債権の増減額 (△は増加)	4,149	9,895
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△4,446	1,850
確定拠出年金債務の増減額 (△は減少)	△641	△704
仕入債務の増減額 (△は減少)	△11,833	△727
持分法による投資損益 (△は益)	△13	△78
支払利息	2,843	2,605
その他	△12,855	△17,993
小計	17,020	20,576
利息及び配当金の受取額	1,086	1,036
利息の支払額	△3,031	△2,927
法人税等の支払額	△7,811	△10,672
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,263	8,012
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△20,433	△13,541
固定資産の売却による収入	362	211
投融資による支出	△1,639	△7,031
投融資の回収による収入	1,036	5,564
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,673	△14,797
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	29,996	10,000
社債の償還による支出	△10,000	△30,000
長期借入れによる収入	17,500	1,750
長期借入金の返済による支出	△2,884	△2,735
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△17,000	△3,000
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	4,000	46,000
配当金の支払額	△5,758	△5,681
自己株式の取得による支出	△4,769	△10,910
その他	△4	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,079	5,421
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,330	△1,363
現金及び現金同等物の期首残高	5,301	6,166
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,970	4,803

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし。